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1 Sammanfattning 
Göteborgs botaniska trädgård har fyllt 100 år under 2023! Detta har firats stort 
och märkts både genom fler evenemang än vanligt, fler besökare än året innan 
och fler spännande samarbeten. Firandet har skett under parollen "100 years of 
biodiversity, balance and beauty". Under själva födelsedagen, den 8 juli, invigdes 
den nya anläggningen Kulturträdgårdar. 

Att fortsatt vara relevanta och aktuella, i samklang med omvärlden, har aldrig 
tidigare varit så betydelsefullt. Att öka förståelsen för samt gynna biologisk 
mångfald ligger i Botaniskas uppdrag som botanisk trädgård. Botaniskas unika 
kunskap om biologisk mångfald i relation till klimatförändringar är en viktig 
resurs i Västra Götaland, i Sverige och internationellt. 

Botaniska har under året varit på flera forsknings-/insamlingsresor runt om i 
världen, i samarbete med forskare från andra delar av världen. I Botaniska 
trädgårdspodden går det lyssna på berättelser från några av resorna. Botaniskas 
forskning kring träd, där vi använder Botaniskas arboretum för storskaliga försök 
för att hitta framtidens träd, har fått stort genomslag i media under året. 

Projektet Så vilda har fått utmärkelsen Årets Pollinatör av Pollinera Sverige i 
samarbete med Rikare trädgård och Fritidsodlingens riksorganisation. Så Vilda 
har hittills engagerat 15 000 barn och är en viktig verksamhet för Botaniska för 
att nå ut i hela regionen. Den årliga Carl Skottsbergs-föreläsningen hölls i slutet 
av oktober och föreläsaren Alexandre Antonelli, forskningschef på Kew Gardens, 
lockade drygt 300 personer till en föreläsning med efterföljande diskussion om 
biologisk mångfalds plats i svenskt näringsliv. 

Botaniska blev under senhösten beviljade ett stort EU-projekt, där vi också är 
lead partner. Projektet heter ExpBIO och fokuserar på biologisk mångfald. Fem 
länder längs Nordsjökusten ingår, och i Sverige är det vi och Trollhättans Stad 
som ingår. Projektet har uppmärksammats och inslag har bland annat sänts i 
Vetenskapsradion. 

Jubileumsåret kan summeras som ett väldigt viktigt år - där Botaniska bidrar till 
att sätta fokus på de viktiga framtidsfrågorna genom bevarande och forskning 
kring biologisk mångfald, och också bidrar till människors återhämtning och 
livskvalitet, för invånare i Västra Götalandsregionen likväl som långväga 
besökare. 

1.1 Viktigaste händelserna under perioden 
Totalt antal besökare i trädgården var 658 000 år 2023 - Botaniskas 100-
årsjubileumsår. 

Februari - Sportlovsaktivitet. 

April - Påsklovsaktivitet, och Hanami 29-30/4 där Japans ambassadör deltog i 
ett runda-bordssamtal om biologisk mångfald tillsammans med representanter 
för näringslivet och regionen. 

Maj - Konferens 4/5 "Business & Biodiversity: Putting a Value on Nature?” 
ordnas av bla Botaniska och den biologiska mångfaldens dag 21/5 firades med 
temat Träd. Många besök i trädgården, fantastiskt vårväder. 
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Juni - Möte för amerikanska botaniska trädgårdar och arboretum hölls i 
Botaniska (PCC). 

Juli - Den 8/7 firas trädgårdens 100-åriga jubileum med strålande väder och 
många besökare. Invigning av vår nya anläggning Kulturträdgårdar. 

Augusti - Örtagårdens dag 19/8 genomfördes med tema Medicinalväxter. 

September - Värdar för möte i Swedish Gardens respektive med alla nordiska 
botaniska trädgårdar: Avslutande parad för Göteborg 400 år 2/9. 

Oktober -  Pumpakavalkad 21/10. EU-projektet EXPBIO beviljat. Den årliga 
Carl Skottsbergsföreläsningen genomfördes med föreläsare professor Alexandre 
Antonelli. 

November - Entreprenören Peab som ska bygga de nya växthusen och 
besökscentrum etablerar sig. Västfastigheter är byggherre. 

December - Vernissage av utställningen Långsamhetens Vällust på Konsthallen. 
Ny anläggning för vår samling av lundlök färdigställs i anslutning till Bergshuset. 

2 Verksamhet 
I detta avsnitt redovisas något av det som genomförts i verksamheten, som inte 
tas upp i redovisningen av de olika uppdragen. Normal skötsel och förvaltning 
kommenteras inte. 

Entréområdet 

Till vänster om Spegeldammen var lökplanteringen "Vårfröjd" ny för året och den 
möjliggjordes tack vare en donation från vår vänförening, Botaniskas vänner, i 
samband med firandet av 100-årsjubileet. Motivrabatten hade en vårvariant, se 
bild nedan, och en sommarvariant med en vitsippa, Botaniskas symbol. 
Motivrabatten används av Botaniska för att uppmärksamma olika aktuella frågor, 
vilket GP skrev om i samband med jubiléet. 

 
Foto över motivrabatten, våren 2023, och i övre kant av bilden syns Bergshuset.  

Kulturträdgårdar 

En helt ny anläggning har de senaste åren vuxit fram i området ovanför Stora 
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Änggården. Syftet har varit att ta om hand de växtsamlingar och Stallet, som 
behövde flyttas på grund av projekt Nya växthus. Under våren arbetades det med 
att plantera och färdigställa odlingsytor. Köksträdgården visades upp för första 
gången i sin nya form och med det nya klonarkivet för grönsaker. 
Herrgårdsgången och herrgårdsrundeln planterades för första gången. Den nya 
platsen för dahlior, i Herrgårdsgången, har blivit mycket uppskattad. Liljelunden 
med perenna växter planterades redan året innan, men visade upp sig i full blom 
under våren. Skolträdgården byggdes om under våren. Botaniskas egna 
trädgårdsmästare har ritat och anlagt området. 

 
Foto från invigningen av Kulturträdgårdarna, i bakgrunden scenen framför 
Stora Änggården där det framfördes tal och intervjuer, med 
trädgårdsjournalist Gunnel Carlson som ciceron. 

Bergshuset och Lökträdgårdarna 

I det nya Bergshuset på åsen har ett stenlandskap byggts upp av återvunnen 
kalktuff från det gamla växthuset. Sticklingar från samlingarna har borrats in i 
stenarna och etableringsskötsel påbörjats. Utanför de nya byggnaderna på Åsen 
har anläggningsarbeten påbörjats för att ansluta den nya anläggningen till 
omgivande terräng. Invigning blir våren 2024. 

Rhododendrondalen 

I Rhododendrondalen har en omfattande omgestaltning av landskapet 
genomförts. Dränering och dagvattenhantering, nya stigar och planteringsbäddar 
kommer att ge bättre förutsättningar för både växtsamlingar och besökare. 

Arboretet 

Under våren har över 800 träd planterats i arboretet med 
trädgårdsmästarstudenter från utbildningarna vid Gunnebo och Hermods samt 
Institutionen för Kulturvård vid Göteborgs universitet verksamhet i Mariestad. 

Behovet av ett stängsel för att långsiktigt skydda samlingarna i arboretet lyftes 
under våren, då mer betskador syntes under vintern. En förstudie initierades för 
att utreda kostnader för stängsel. 

Tillsammans med personal från Västkuststiftelsen har en naturvårdsbränning 
genomförts på delar av ljungheden i Änggårdsbergens naturreservat. 



Årsredovisning 2023 Sida 7 
 

Drift och underhåll 

Drift och underhåll har fungerat förhållandevis bra. Den torra och varma 
våren/försommaren följd av en ovanligt regnig och blöt sommar innebar att det 
varit svårt att hålla den nivå på skötsel av gräsmattor som vi siktar på och är vana 
vid. En annan konsekvens av den regniga sommaren var att bevattningssystemet 
var i bruk långt färre timmar än brukligt. Mot bakgrund av vårens torka har en 
skrivelse skickats till länsstyrelsen och till kommunen om Botaniskas värdefulla 
samlingar och deras behov av vatten. Det är viktigt inför framtiden. 

 
Foto över Klippträdgården i vinterskrud.  

2.1 Mål från regionfullmäktiges budget 

2.1.1 Prioriterade mål: Bygga kompetens - för 
kompetensförsörjning och livslångt lärande 

 Målet kommer att uppnås/Målet är uppnått 

Botaniska arbetar med målet genom det arbete vi gör med följande uppdrag från 
miljö- och regionutvecklingsnämnden: 

• 2.1.1.1. Göteborgs botaniska trädgård ska ha en så hög standard på 
växtsamlingarna och en tillgänglighet som möjliggör forskning och 
kvalificerad utbildning.  

• 2.1.1.2. Botaniska ska nå barn och unga i hela regionen.  
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2.1.1.1 Göteborgs botaniska trädgård ska ha en så hög 
standard på växtsamlingarna och en tillgänglighet som 
möjliggör forskning och kvalificerad utbildning 

Aktiviteter som genomförts: 

• Ett möte med nätverket för nordiska botaniska trädgårdar leddes av 
Botaniska den 22/2. 

• Vi ingår i referensgruppen för perenner inom Programmet för odlad 
mångfald vid SLU som sammanträdde 17/3 i Botaniska. Vårt klonarkiv 
utgör en säkerhetskopia för de delar av den nationella genbanken som har 
sitt ursprung i före detta Älvsborgs län. Motsvarande klonarkiv för 
Skaraborg finns i Mariestad. 

• Botaniska tog emot köksväxter som ingår i Programmet för odlad 
mångfald vid SLU och är nu klonarkiv även för dessa. Köksväxterna 
planterades i Kulturträdgårdar. 

• Utplantering av omkring 1100 träd, med vilt ursprung, genomfördes i 
arboretet med studenter från Gunnebo, Hermods, Göteborgs universitet 
(Mariestad) och SLU. 

• Policy för levande växtsamlingar har publicerats och presenterats för 
personalen. 

• Samarbetet med Göteborgs universitet kring en delad professur har 
resulterat i att en person nu erbjudits tjänsten och tackat ja. Nästa steg är 
att rektor formellt utser professorn och att ett avtal tecknas mellan 
Botaniska och universitetet. 

• Flera av Botaniskas intendenter undervisar på floristikkurs kurs BIO146 
på universitetet under juni månad. 

• Det FORMAS-finanseriade forskningsprojektet ”Rensa luften med växter 
- kan urban vegetation minska exponeringen för PAH?” pågick 2018-
2022 i samarbete med Göteborgs universitet nyttjar Botaniskas 
trädsamling i Arboretet. Ett pressmeddelande angående artikeln 
Differences in accumulation of polycyclic aromatic compounds (PACs) 
among eleven broadleaved and conifer tree species 
https://doi.org/10.1016/j.ecolind.2022.109681 skickades ut 230306 vilket 
fick stort genomslag i media och resulterade i flera artiklar. 

• Den 4 maj 2023 anordnades konferensen ”Business & Biodiversity: 
Putting a Value on Nature?” av Botaniska, Handelshögskolan och 
Göteborgs centrum för globala biodiversitetsstudier (GGBC). Syftet med 
konferensen var att uppmärksamma forskning och utveckling kring 
biologisk mångfald som sker i snabb takt. Bland annat presenterades tre 
pågående projekt för deltagarna - EcoComp, BIOPATH och SamBio 

• En av Botaniskas trädgårdsmästare deltog i PCC's insamlingsresa till 
Uzbekistan 13-30 maj som genomfördes i samarbete med Tashkent 
Botanical Institute, Uzbekistan. Värdefullt växtmaterial samlades till 
herbariet i Tashkent och Botaniska fick ta del av det levande 
växtmaterialet. 

• Fortsatt datainsamling 24 juli-11 aug på utvalda trädarter i Royal Botanic 
Gardens, Kew, som en del i forskningsarbetet med nya stadsträd för ett 
varmare klimat. 

• Botaniska medverkade i det Formasfinansierade forskningsprojektet 
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Carbon foot print in tree plantings med SLU där en stor andel av data 
samlats in i arboretet på Botaniska. 

• Botaniska har tillsammans med Millennium Seed Bank, Royal Botanic 
Gardens, Kew, samlat fröer av arktiska växter i Abisko den 29 aug-14 sept. 
Fröerna kommer att förvaras i vår egen fröbank och dess kvalitet jämföras 
med MSB's fröer. 

• Botaniska har 21-31 aug utfört utvecklingsarbete i Addis Abeba, Etiopien 
med syfte att etablera samarbete mellan två lokala universitet med fokus 
att identifiera inhemska Etiopiska trädarter för urbana miljöer och 
utvärdera deras kapacitet att leverera ekosystemtjänster i ett framtida 
klimat. 

• I november deltog Botaniska i en insamlingsresa till Madagaskar i 
samarbete med Naturhistoriska riksmuseet med flera.  

• Botaniska deltog i en forskningskonferens i Argentina med en 
presentation Systematics of Western Indian Ocean Octotropideae. 

Några vetenskapliga publikationer som publicerats av Botaniskas medarbetare: 

• Kainulainen, K., Sjöman, H., Aldén, B. 2023. Sorbus erythrosepala, a new 
rowan from Yunnan, China. Adansonia 45: 337-342. 

• Kainulainen, K. 2023. A taxonomic revision of the Malagasy endemic 
genus Nematostylis (Rubiaceae), with description of two new species. 
Candollea 78: 177-188. 

• Lidén, M., Mehregan, I. 2023. Dionysia (Primulaceae) - the Cushion 
Primroses. Symbolae Botanicae Upsaliensis 41, Uppsala, Sweden. 

• Pleijel, H., Klingberg, J., Strandberg, B., Sjöman, H., Wallin, G. 2023. 
Accumulation of antimony and lead in leaves and needles of trees: the role 
of traffic emissions. Heliyon 9 (2023) e13548. 

• Sjöman, H., Ignell, S., Hirons, A. 2023. Selection of shrubs for inner-city 
environments – an evaluation of drought tolerance in 120 species and 
cultivars. Accepted for publication in HortScience. 

• Wiström, B., Emilsson, T., Sjöman, H., Levinsson, A. 2023. Experimental 
evaluation of waterlogging and drought tolerance of essential Prunus 
species in central Europe. Forest Ecology and Management. 

• Kainulainen, K, Boken "The New Natural History of Madagascar" 
(https://press.princeton.edu/books/hardcover/9780691222622/the-new-
natural-history-of-madagascar har publicerats, försteförfattare av ett 
kapitel ("The Coffeeae alliance (subfamily Ixoroideae)") och medförfattare 
av ett annat ("Rubiaceae of Madagascar: progress since 2003"). 

Vidare har externa forskare använt Botaniskas samlingar i publikationer enligt 
följande: 

• Tim Böhnert, Bonn. Använt material från vår samling av Muscari: 
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/tax.12864 

• Brett Wilson, Cambridge. Använt material från vår samling av Tulipa till 
sin doktorsavhandling: 
https://www.repository.cam.ac.uk/items/67d51e32-9c22-4503-9a39-
9b5332e00cbf 

• Georgios Tsoktouridis, Thessaloniki. Använt material från samling av 
Tulipa för fylogenetisk forskning på grekiska tulpaner. 
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Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 

Antal poster i 
fröutbyte 

185 220 178 

Antal accessioner i 
databas 

19 929 20 256 19 836 

Antal sökningar i 
databasen 

102 140 146 

2.1.1.2 Botaniska ska nå barn och unga i hela regionen 

Aktiviteter som genomförts: 

• Sammantaget har pedagogerna nått 8 200 barn i VGR och 1 400 vuxna. 
• Under året har pedagogerna hållit sammanlagt 232 lektioner som 

genomförts företrädesvis i halvklass, vilket bland annat möjliggjorts tack 
vare medel från Trädgårdsföreningens stiftelse. Av dem har 26 lektioner 
gått till skolor i VGR som ligger utanför Göteborgs kommun.   

• Lärarfortbildningar för studenter på GU och andra utbildningar för vuxna 
har samlat 390 personer. 

• Så vilda! fortsätter med medel från Botaniskas vänner. 4 000 elever från 
cirka 55 skolor/förskolor från regionen och andra delar av landet har 
deltagit. 

• Helg- och lovaktiviteter, Nallepicknick och aktiviteter med Göteborgsslöjd 
har samlat 2500 deltagare. 

• GGBC vid Göteborgs universitet har fått medel för projektet ”SamBio: 
Samverkan för biologisk mångfald – kunskap, känsla, krafttag”, där 22 
partners från hela regionen ingår (olika organisationer i GGBC’s 
partnerskap, museer, science center). Projektet syftar till att bygga och 
sprida kunskap om och engagemang för biologisk mångfald i Västra 
Götaland. Pedagogerna har deltagit i flera möten och kommer att arbeta 
med projektet på 15 % under en treårsperiod. 

• Botaniska deltog vid Vetenskapsfestivalen med några programpunkter.   
• Lovaktiviteter: Februarilovet: Spel om växter, djur och natur, Påsklovet: 

med temat 100-åringar och krukmåleri, Höstlovet: Höstlöv och lövverk. 
• Två nyhetsbrev har skickats till lärare inför vår- och hösttermin. 
• Tillsammans med Naturhistoriska museet genomfördes barnaktiviteter på 

Amundön och två kvällar med fladdermusspaning. Projekt SamBio har 
startats upp under perioden och Så Vilda drivs enligt plan. 

Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 

Antal genomförda 
lektioner 

177 276 232 

Antal lektioner 
med elever från 
kommun utanför 
Göteborg 

8 6 26 

Antal pedagoger i 
fortbildning 

125 147 390 

Antal barn i andra 4 086 8 350 5 500 
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Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 
pedagogiska 
aktiviteter 

2.1.2 Prioriterade mål: Kultur för ökad 
inkludering, bildning och tillit 

 Målet kommer att uppnås/Målet är uppnått 

Botaniska arbetar med målet genom det arbete vi gör med följande uppdrag från 
miljö- och regionutvecklingsnämnden: 

2.1.2.1. Göteborgs botaniska trädgårds unika verksamhet ska vara en del av 
besöksnäringen i Västra Götaland. 

2.1.2.2. Botaniska ska vara en angelägenhet för hela regionen. 

2.1.2.1 Göteborgs botaniska trädgårds unika verksamhet ska 
vara en del av besöksnäringen i Västra Götaland 

Under 2023 fyllde Botaniska 100 år och i trädgården firades bemärkelseåret 
under parollen "100 years of biodiversity, balance and beauty". Botaniska 
arbetade aktivt tillsammans med övriga 100-åringar (Naturhistoriska muséet, 
Konstmuséet, Liseberg, Akvariet, Slottsskogsvallen, Konsthallen) för att skapa ett 
intresse för jubileumsårets program. 

Aktiviteter som genomförts: 

• Trädgårdens största evenemang, Hanamin - japansk körsbärspicknik -
 pågick under två dagar istället för en. Uppslutningen var som vanligt stor. 
Den första dagen hölls en lunch med Japans ambassadör och inbjudna 
gäster.  

• Den biologiska mångfaldens dag firades över hela världen i maj. Temat i 
Botaniska var Träd och den nya AR-rundan (Augmented Reality) Träd in 
i Botaniska lanserades. Besökarna erbjöds också föreläsningar om trädens 
betydelse i staden och om trädens samspel med pollinatörer, 
poesiuppläsning och musik. Trädgårdsamatörerna höll sin årliga 
växtmarknad och för barnen fanns olika aktiviteter bland annat 
föreställningen ”Träden” med Teater Embla. 

• Kören Rabalder spelade sommarteatern Fanny Grens val som är en 
blinkning till trädgårdens historia och dess människor. Fem föreställning i 
juni med 100 personer i publiken vid varje tillfälle. 

• Den 8 juli firades trädgårdens 100-åriga jubileum, exakt på dagen hundra 
år efter invigningen 1923. Det var en dag som bjöd på strålande 
sommarväder, musik, underhållning och tal. Den nya anläggningen 
Kulturträdgårdarna invigdes under pompa och ståt och ett jubileumsträd 
planterades, bland mycket annat. Under jubileumskalaset kom mer än 
5000 personer och firade den stora dagen.  

• På Örtagårdens dag den 19 augusti var temat 'Medicinalväxter'. 
Föreläsningar, visning av honungsbin, försäljning av frön och lotteri 
erbjöds den intresserade. Röhsska museet förevisade lusthuset som de 
äger och är placerat i Botaniskas Örtagård. Konstepidemin arrangerade 
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ett samtal om psykoanalys, kultur och medicinalväxter med bland annat 
Ulf Karl Olov Nilsson. Samma dag invigdes också konstverket "EP9 
Starlight Reserves" i Amerikadammen. Konstverket ingår i GBCA 
Extended. 

• Trädgården tar emot ett stort antal turistbussar med internationella 
besökare från olika länder. De kryssningsfartyg som lägger till i Göteborg 
ordnar ofta besök till Botaniska. Botaniska har ett tätt samarbete med 
Göteborg & Co och Turistrådet Västsverige. 

• Botaniskas intendenter har genomfört exkursioner för Föreningen 
Botaniskas vänners medlemmar, bland annat till Stora Amundön och 
Vargaslätten. 

• Göteborgs botaniska trädgård får 4,5 - 5 (5 är högst) i betyg på Google och 
Tripadvisor. Botaniskas sida på Google besöktes i juli av 60 000 personer. 

• Pumpakavalkaden 21/10 genomfördes på ett bra sätt trots regn och 
ruskväder. 

• Vår årliga Carl Skottsbergs-föreläsning hölls i slutet av oktober. Det är en 
tradition att trädgården ordnar en föreläsning som tack till vänföreningen 
och för att uppmärksamma trädgårdens första chef. I år gjorde vi det i 
samarbete med Handelshögskolan. Föreläsaren Alexandre Antonelli, 
professor och forskningschef på Kew Gardens, lockade drygt 300 
personer, det blev fullsatt i Malmstenssalen. Temat var biologisk 
mångfald och näringslivets roll.  

• Samarbetet mellan Botaniska och Konsthallen kring utställningen 
Långsamhetens vällust invigdes i december. Temat är mossa och både 
pedagoger och intendenter är delaktiga i lektionsverksamhet och 
föreläsningar. 

Indikatorer 

• Antal årsbesökare i trädgården: 659 785 

Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 

Antal årsbesökare i 
växthuset 

0 0 0 

Antal följare på 
Facebook 

29 900 31 881 33 750 

Antal följare på 
Instagram 

32 700 34 500 37 006 

Antal följare 
Youtube 

726 1 090 1 480 

2.1.2.2 Botaniska ska vara en angelägenhet för hela regionen 

Aktiviteter som genomförts: 

• Botaniska har under året medverkat i olika forum som samlar aktörer i 
regionen, såsom GGBC -  Göteborgs centrum för biodiversitetsforskning. 

• Botaniska har medverkat i Naturmorgon i P1, reportage från Rörö – 
bevarandeprojektet kring martorn och ostronört tillsammans med 
länsstyrelsen, spelades in september 2022 och sändes i P1 2023-01-28: 
https://sverigesradio.se/artikel/martorn-och-ostronort-havsstrandens-
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salta-kampar 
• Medverkat i Naturmorgon i P1, kort reportage om marviol, spelades in i 

september 2022 och sändes i P1 2023-02-25: 
https://sverigesradio.se/artikel/marviolen-trivs-nara-havet 

• Flera medarbetare har medverkat som föreläsare på mässan Nordiska 
Trädgårdar i Stockholm. 

• Seminariesamtal Växter över gränser, Trädgårdsföreningen 23/4 (del av 
Vetenskapsfestivalen och Göteborg 400 gröna år) 

• Presentation av Botaniska trädgårdspodden ”Monokottar – vad är det?”, 
Kunskapsscenen, Nordiska trädgårdar i Stockholm 1/4 

• Inspelning av Botaniska trädgårdspodden, fortsätter med ca 10 avsnitt per 
år 

• Botaniskas spetskompetens inom växtvärldens mångfald gör 
förvaltningen till en viktig regional remissinstans i dessa frågor. 

• Via Botaniskas frågeforum på botaniska.se kan trädgårdens personal 
besvara frågor från människor i hela landet. 

• Botaniska har 37 000 följare på Instagram och 33 700 följare på 
Facebook. 

• Under året hade trädgården 658 000 besökare. 
• Regionens förvaltningar och koncernkontor använder flitigt trädgårdens 

lokaler för möten under april - juni. Vid dessa tillfällen visas deltagarna 
även runt i trädgården och får en presentation av verksamheten. 

• I samarbete med Länsstyrelsen i Västra Götaland har ett par hundra 
fröplantor från Vrångö och Koster har dragits upp, skolats och förberetts 
för utplantering. 

• Tagit emot ett studiebesök från Alphems arboretum.  

2.1.2.3 Fokusområden: Stärka kulturens infrastruktur 

Inom de närmaste åren kommer nya växthus och ett besökscentrum att uppföras 
och därigenom kommer Botaniska att bli en starkare besöksanledning året runt. 
Jubileumsåret kommer också att fungera som avstamp för att påbörja en plan för 
hur Botaniskas arbete med besöksnäring och extern kommunikation ska se ut när 
de nya växthusen och besökscentrum finns på plats. Botaniska arbetar också för 
att förmedla och utveckla intresset för hortikultur. 

Ett aktivt samarbete finns med olika trädgårdsnätverk, bl a Trädgårdsresan 
(västsvenska trädgårdar) och Swedish Gardens, som höll sitt årliga möte i 
Botaniska under hösten. 

Botaniska har även ett aktivt samarbete med det fria kulturlivet. Under åren 
2021-2023 pågår ett spännande samarbetsprojekt med Konstepidemin. En 
presentation genomfördes på seminariet Moment 3: Fotografi och film i 
vetenskapens tjänst, ”Den atlantiska regnskogen – inblickar och utblickar” 23/11, 
ett seminarium arrangerat av HDK-Valand, Hasselbladsstiftelsen, GPS400: 
centrum för samverkande visuell forskning vid GU, i samarbete med 
Naturhistoriska museet i Göteborg. 
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2.1.3 Prioriterade mål: Vara föregångare - VGR:s 
eget arbete ska ligga i framkant 

 Målet kommer att uppnås/Målet är uppnått 

Botaniska arbetar med målet genom det arbete vi gör med följande uppdrag från 
miljö- och regionutvecklingsnämnden: 

• 2.1.3.1. Botaniska trädgården ska vara en verksamhet med internationell 
lyskraft som syns och engagerar. 

2.1.3.1 Botaniska trädgården ska vara en verksamhet med 
internationell lyskraft som syns och engagerar 

Aktiviteter som genomförts: 

• En av Botaniskas intendenter blev från 2023-01-16 utnämnd till 
föreståndare för Göteborgs centrum för globala biodiversitetsstudier fram 
till och med december 2025. Styrgruppen har under året beslutat om en 
strategi för GGBC 2023-2025 samt uppdaterat arbetsordningen. 

• Botaniskas forskningschef representerade det svenska botaniska 
trädgårdsnätverket på EBGC's (European Botanic Gardens Consortium) 
möte i Kaunas, Litauen 4-7 maj. 

• Botaniska var tillsammans med Göteborgs naturhistoriska museum och 
Göteborgs universitet värd för CETAF's (Consortium of European 
Taxonomic Facilities) konferens den 9-10 maj. 

• Botaniska har kommit överens med Fastigheter, stöd och service om 
principer som ska gälla för fastigheter inom Botaniskas område. 

• Styrelsen för DBW, De badande vännerna, huvudman för Visby botaniska 
trädgård besökte Botaniska den 23-24 maj för en konsultation kring vad 
som skulle krävas för dem att bli ackrediterade av BGCI. 

• Botaniska var värd för det amerikanska nätverket PCC's (Plant Collection 
Collaborative) årsmöte 26-29 juni. På mötet deltog representanter för 
omkring tio olika botaniska trädgårdar och arboretum i USA. 

• Botaniskas intendenter håller regelbundet föredrag i olika sammanhang, 
bland annat keynote speaker på Woody Plant Conference, Kew Garden för 
Kew Diploma Students, Nordiska Trädgårdar i Stockholm, Pennsylvania 
Horticultural Society Conference, med flera. 

• Botaniska samarbetar med externa aktörer som har ett 
forsknings/bevarandefokus och där Botaniska har en unik kompetens att 
bidra med. Bland prioriterade aktörer att fortsätta samarbeta med finns 
Kew Gardens i London, CETAF, BCGI och GGBC. 

• En datainsamlingskampanj har genomförts i Kew Garden i ett pågående 
forskningssamarbete kring stadsträd mellan Botaniska och Kew. Vidare 
pågår samarbete specifikt med alpinavdelningen på Kew. 

• Botaniska har i oktober varit värd för ett möte för de svenska och nordiska 
nätverken för botaniska trädgårdar. Särskilt diskuterades projekten med 
integrerat in och ex situ-bevarande av martorn samt tillskapandet av en 
gemensam nordisk fröbank för vilda växter. 
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Utmärkelser 

• Intendent Henrik Sjöman har mottagit Hermelinstipendium – utmärkelse 
från Föreningen för Dendrologi och parkvård. 

• Intendent Björn Aldén har mottagit Roséns Linnémedalj i botanik för sitt 
arbete inom svensk pomologi och trädgårdsodling, och att knyta samman 
natur och kultur och att popularisera botaniken för allmänheten -
 utmärkelse från Kungl. Fysiografiska Sällskapet i Lund. 

• Projektet Så vilda har fått utmärkelsen Årets Pollinatör av Pollinera 
Sverige i samarbete med Rikare trädgård och Fritidsodlingens 
riksorganisation. 

2.2 Regional utvecklingsstrategi 
Botaniska arbete med regional utvecklingsstrategi sker främst genom aktiviteter 
som redovisas under avsnitt 2.1 med underrubriker. 

Projekt Nya växthus och Besökscentrum 

Botaniska avslutade under våren det så kallade "Evakueringsprojektet", där 
växter flyttats från de delar som ska rivas, till evakueringsväxthusen. 
Västfastigheter genomförde upphandling av entreprenör för byggandet av nya 
växthus och besökscentrum under våren. Tilldelningsbeslutet överklagades till 
Förvaltningsrätten. I början av september kom beslut från Förvaltningsrätten 
som innebar att Västfastigheter kunde gå vidare och skriva avtal med tilldelad 
entreprenör. Under senhösten etablerade sig entreprenören på byggområdet. 
Botaniskas delprojekt i växthusprojektet startade i gång under hösten. 
Förseningen i upphandlingsprocessen innebär att projektet förlängs ett år. 

2.3 Regiongemensamt 

2.3.1 Miljö 
Botaniska har blivit miljödiplomerade under 2023. 

I början av året fick Botaniska påbörja avhjälpande åtgärder i dialog med 
miljöförvaltningen då det upptäcktes miljögifter i marken bakom Stallet. Detta 
arbete är nu avslutat. Ett arbete pågår fortsatt med att ta fram så kallade 
platsspecifika riktvärden, som ska kunna användas vid fortsatta grävarbeten i 
trädgården exempelvis vid kommande dagvattenåtgärder. Förvaltningen har 
lämnat ärendet till regionens försäkringsbolag där ärendet fortfarande väntar på 
ett avgörande. Något besked från försäkringsbolaget som innebär att 
förvaltningen kan räkna ersättning för skadan har inte erhållits. Kostnaderna för 
de avhjälpande åtgärderna belastar därför årets resultat vilken är den största 
bidragande orsaken till redovisat underskott. Förvaltningen har inte kunnat 
påverka detta. För det återstående området har en förstudie genomförts, där 
tanken är att försöka rena området med hjälp av växter, så kallad fytosanering. 

I övrigt fokuserar Botaniska på miljömål kopplade till biologisk mångfald, 
beskrivna under 2.1.1. och 2.1.3 samt 2.1.3.1. 
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2.3.2 Social hållbarhet 
Förvaltningen har inte formulerat egna mål för 2023 men Botaniska fungerar 
som en rofylld och trygg mötesplats för människor av alla åldrar. Det märktes 
särskilt tydligt under pandemin då många sökte sig hit. Forskning visar att 
tillgång till gröna miljöer främjar ett gott liv. Besökare, patienter och personal 
från Sahlgrenska använder trädgården som en plats för avspänning och 
rekreation. 

Samverkan med civila samhället sker kontinuerligt genom samarbeten med 
föreningar och intresseorganisationer. Botaniskas egen vänförening har omkring 
7000 medlemmar. Undervisning sker ofta utomhus, och utomhuspedagogik har i 
forskningsstudier visat sig främja inlärande och koncentration samtidigt som 
stressen minskar. Flera studier visar att fysisk aktivitet utomhus i unga år ger 
bättre förutsättningar för ett liv med god hälsa. 

2.3.3 Inköp 
Förvaltningen använder sig av Marknadsplatsens tjänster fullt ut. Koncerninköp 
kundtjänst är behjälplig i frågor som kräver dialog. För växthusprojektet har 
förvaltningen fått en kontaktperson på koncerninköp vilket är värdefullt. 
Botaniska har också tagit fram en flerårig inköpsplan. Några anskaffningar har 
gjorts för produkter som inte återfunnits i Marknadsplatsen. 

2.3.4 Säkerhet och beredskap 
Botaniska har utmaningar inom säkerhet- och beredskapsarbetet. I projektet Nya 
växthus och besökscentrum har ett omfattande arbete gjorts med 
riskidentifiering och analyser. Ett fokus under år 2023 har varit att arbeta med 
förebyggande insatser för att mildra konsekvenserna, eller minska sannolikheten, 
för de risker som identifierats. 

Vid en eventuell fördjupad energikris med brist på elektricitet och 
planerade/oplanerade elavbrott är Botaniska en verksamhet som kan drabbas 
hårt. Växthusen har visserligen reservkraft, men fallerar något eller om det blir 
längre stopp riskeras de värdefulla växtsamlingarna. 

En insatsplan har tagits fram som Räddningstjänsten har till hjälp för navigering 
i trädgården. Systematiska brandskyddskontroller genomförs halvårsvis och 
dokumenteras/följs upp i SAM, Plan &Styr. Kontakt med lokalpolisen Göteborg 
City har tagits i syfte att upprätta en kommunikation där vi kan få tillgång till 
information vid behov och där polisen kan få en bättre förståelse för vår 
verksamhet som kan underlätta vid eventuella utryckningar. 

Botaniska har under året varit utsatt för ett antal incidenter (se nedan) i form av 
stölder, inbrott, inbrottsförsök samt skadegörelse/åverkan. Möjligheter till 
kameraövervakning på arbetsytor utanför arbetstid har utretts i samråd med 
enheten för Säkerhet och beredskap inom VGR. Utifrån resultatet av denna 
utredning har förvaltningen beslutat att gå vidare med planering av införande i 
samarbete med Västfastigheter. 

Alla incidenter som inträffar dokumenteras i en incidentrapport. Stölder och 
skadegörelser polisanmäls. Antal rapporterade incidenter totalt 2023 är 64, varav 
stöld, skadegörelse, hot/våld  23 och brister i driftsfunktioner 8. 
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2.3.5 Intern kontroll 
Botaniskas interna kontrollplan har gåtts igenom vid varje styrelsemöte. 
Avvikelser som identifierats har fått åtgärder och följts upp. 

Styrelsens interna kontroll har under året visat på tre områden med avvikelser. 
Det handlar om incidenter stöld, incidenter arbetsmiljö samt risk för 
budgetavvikelse i samband med växthusprojektet. Samtliga incidenter har 
dokumenterats samt hanterats med åtgärder i samband med att de inträffade. De 
allvarligaste rör problem med växtstölder. Samtliga stölder polisanmäls. 
Förvaltningen har också gått igenom de risker som inte är kopplade till den 
interna kontrollplanen, och säkerställt att incidenter är hanterade och åtgärdade. 

Kvarstående avvikelser inom växthusprojektet handlar om risken att unikt 
växtmaterial dör när projektet är försenat, samt att arbetsmiljön för Botaniskas 
medarbetare påverkas under en längre tid. 

Utifrån föreläggande från Arkivnämnden angående förvaring av arkivhandlingar 
vid förvaltningen har Botaniska arbetat intensivt med att ordna och förteckna 
arkivet för leverans till Regionarkivet. Arkivnämnden har bedömt att Botaniska 
har uppfyllt kraven och avslutat tillsynsärendet hösten 2023. 

3 Medarbetare 

3.1 Mål från regionfullmäktiges budget 

3.1.1 Prioriterade mål: Skapa attraktiva 
arbetsplatser och förbättra möjligheterna till 
karriär- och kompetensutveckling 

 Målet kommer att uppnås/Målet är uppnått 

Botaniska bedriver ett aktivt friskvårdsarbete. Gemensamma kompetenshöjande 
aktiviteter genomförs primärt under vintersäsong. Individuella utvecklingssamtal 
har genomförts under fjärde kvartalet. Botaniskas bedömning är att målet 
uppnås. Vid rekrytering har vi i normalfallet många kompetenta sökanden, vilket 
visar på att vi är en attraktiv arbetsplats, men under året har vi haft problem i 
några rekryteringar. Det finns en tydlig omvärldspåverkan när det gäller 
löneläget. De interna karriärmöjligheterna är begränsade. 

Botaniska har påbörjat en kompetensförsörjningsplan, men den kommer inte 
färdigställas förrän under 2024. 

Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 

Andel chefer med 
10-35 underställda 
medarbetare 
(normtal) 

60% 75% 60% 

Sjukfrånvaro i 
procent av 
ordinarie tid 

4,2 % 5,7 % 6,6 % 
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Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 
(obligatorisk 
redovisning enligt 
lag) 

3.1.1.1 Fokusområden: Låta lönesättningen präglas av större 
flexibilitet, där hänsyn tas till marknadssituationen och 
kompetensbehov samtidigt som budget ska hållas 

Under 2023 har fortsatt arbetet med analys av lönesättningen pågått. En plan för 
att komma till rätta med strukturella löneutmaningar har tagits fram. 

3.1.1.2 Fokusområden: Ett stärkt chefskap och 
implementering av tillitsstyrning 

Förvaltningen har under året rekryterat en ny gestaltningschef, en 
kommunikationschef och en driftchef. I samtliga rekryteringar är ett stärkt 
chefskap i fokus och regionens chefstester används vid urval. Detta är ett led i att 
arbeta med ett stärkt chefskap och tillitsstyrning. Cheferna tillträder under 2024. 

3.1.2 Prioriterade mål: Säkra behovet av 
återhämtning och avlastning samtidigt som köer 
betas av 

 Målet kommer delvis att uppnås/Målet är delvis uppnått  

Det är fortsatt en stor arbetsbelastning och Botaniska arbetar med behovet av 
återhämtning och avlastning. Botaniska bedömer därför att målet endast delvis 
nås. Fortsatta åtgärder behövs för att skapa en rimlig arbetssituation under 
kommande år, då arbetsplatsen till stora delar kommer vara en byggarbetsplats. 

3.1.2.1 Fokusområden: Ökat fokus på insatser kopplade till 
arbetsmiljö och personalvård, avlastning och uppgiftsväxling 

En omorganisation har genomförts under 2023, som träder i kraft 2024. Syftet 
har varit att åstadkomma en ändamålsenlig organisation, med ett jämnt antal 
medarbetare per enhetschef och med tydlighet i uppdraget. 

3.2 Arbete mot kränkande särbehandling, 
trakasserier och sexuella trakasserier 
Botaniska har informerat samtliga medarbetare om hur man anmäler kränkande 
särbehandling och alla sorters trakasserier. Inga anmälningar har rapporterats. 

3.3 Personalvolym och personalstruktur 
Nettoårsarbetare 
Antalet tillsvidareanställda är två fler än föregående år. Säsongsanställda som 
redovisas nedan ingår inte i summan totala antalet årsarbetare i tabellen. 
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Antal årsabetare 2023 2022 

Tillsvidareanställd 53 51 

Visstidsanställd 1 0 

Timavlönad 1 6 

Totalt 55 57 

Antal säsongsanställda 19 17 

Mertid/övertid 
Den ackumulerade övertiden för 2023 är betydligt högre än 2022. Det beror på 
att Botaniska firade 100 år och hade fler event på helger, vilket genererade 
planerad övertid. 

Övertid per 
övertidsgrupp, ack 2023 2022 

Mertid 209 243 

Enkel övertid 94 111 

Kval övertid 742 506 

Totalt 1045 860 

Arbetsmarknadsinsatser 
Under 2023 har 3 medarbetare varit anställda med PILA/VIA-medel. 

3.4 Arbetsmiljö 
Botaniska har infört arbetsmiljömodulen SAM i Plan & Styr och upplever att 
verktyget fungerar bra. Det är en stor fördel att arbetsmiljöarbetet kan samordnas 
med den årliga uppföljningen av verksamhet och ekonomi i samma system. 
Under året har fysisk samt organisatorisk och social arbetsmiljörond genomförts. 
Identifierade risker har omhändertagits kontinuerligt. Under hösten 
genomfördes ett uppföljande möte där chefer och skyddsombud gick igenom de 
risker med tillhörande åtgärder från den fysiska ronden som inte klarmarkerats. 
En plan för hur dessa ska omhändertas togs fram. Ett motsvarande möte för de 
organisatoriska och psykosociala riskerna är planerat till våren 2024. 

Årlig uppföljning av arbetsmiljöarbetet 
I den årliga uppföljningen av arbetsmiljöarbetet har Botaniska valt ut två 
förbättringsområden och ett bevarandeområde (DNR GBT 2023-00082). 

Förbättringsområden 
1. Uppföljning och utvärdering av den digitala arbetsmiljön ur ett 
arbetsmiljöperspektiv. Bedömning: Uppföljning sker vid bland annat 
arbetsmiljöronder men det saknas en övergripande identifiering av vilka system 
som varje yrkesroll behöver arbeta med och i vilken omfattning. Risk: Risk för 
digital utmattning och resursåtgång. 
Åtgärd: Kartläggning av yrkesroller som har behov av digitala verktyg. 

2. Stärka uppföljningen av tillbud, arbetsskador och incidenter som inträffat i 
verksamheten. 
Bedömning: Förvaltningen har ett välfungerande arbete med tillbud, 
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arbetsskador och incidenter med ett egenbyggt system i SOFIA. Systemet ger 
dock inte utrymme för effektivt uttag av statistik och det har ingen automatisk 
koppling till arbetsskadeanmälningar. Risk: Risk för felprioriteringar om 
områden som ökar eller minskar inte fångas i tid för att relevant statistik inte 
finns. 
Åtgärd: Införande av MedControl under 2024 (regionalt system för 
incidentrapportering). 

Bevarandeområde 
1. Förvaltningen har ett strukturerat, levande arbetsmiljöarbete i vardagen. 
Bedömning: Förvaltningen arbetar strukturerat med identifiering av risker, 
uppföljning och åtgärder, både vad gäller den fysiska och den psykosociala 
arbetsmiljön samt avvikelserapportering. Detta ska kvarstå. 

Arbetsskador och tillbud 
Under året har 6 arbetsskador och 7 tillbud rapporterats. 

3.5 Företagshälsovård 
Verksamhetsplan för 2023 som togs fram tillsammans med Hälsan och 
Arbetslivet har genomförts. Påbörjad utredning kring handintensivt arbete visar 
preliminärt att Botaniska inte har handintensivt arbete. TBE-vaccination har 
genomförts enligt årlig rutin. Stöd har funnits till projekt Nya växthus och 
besökscentrum. 

4 Ekonomi 
Utmaningar för förvaltningen har främst varit kopplade till projektet Nya 
växthus och besökscentrum, där kostnader för anpassning av 
evakueringsväxthusen uppstått även 2023. För att täcka dessa kostnader har 
förvaltningen tillförts ytterligare utvecklingsmedel från miljö-och 
regionutvecklingsnämnden. 

Förvaltningens resultat påverkas av kostnader för miljöåtgärder till följd av 
avhjälpande åtgärder avseende förorenad mark, gäller området bakom Stallet. 

4.1 Resultat 
Botaniska trädgården visar ett negativt resultat på 2 575 tkr. Förvaltningen har 
budgeterat med ett negativt resultat på 495 tkr, då vi fått beslut att använda vårt 
positiva egna kapital. Detta gör att förvaltningen får en negativ avvikelse på 
2 080 tkr. Avvikelsen beror främst på kostnader för miljöåtgärder bakom Stallet. 

I första tertialet lämnade förvaltningen ärendet kring miljöåtgärder till regionens 
försäkringsbolag. I dialog med controllers valde förvaltningen att boka upp en 
fiktiv intäkt. Under tertial två väntade förvaltningen på ett besked från 
försäkringsbolaget, så förvaltningen lade en prognos enligt budget. Mot slutet av 
tertial tre fick förvaltningen veta att ärendet inte kunde avgöras under året. 
Kostnaderna visas därmed som ett underskott. Försäkringsärendet förväntas 
avgöras under 2024. 
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Årsvärden 

Resultaträkning 
(mnkr) 

Utfall År 
2023 

Budget 
År 2023 

Utfall Fg 
År 2022 

Avvikelse 
utfall-
budget 

Förändri
ng % 
utfall/utf
all 

Försäljning varor 
och tjänster 

7,1 7,3 6,2 -0,2 15,8% 

Driftbidrag 36,8 36,8 34,9 0,0 5,2% 

Riktade statsbidrag 0,0 0,0 0,1 0,0 -100,0% 

Övriga intäkter och 
bidrag 

22,8 18,4 21,9 4,4 4,0% 

S:a 
Verksamhetens 
intäkter 

66,7 62,5 63,1 4,2 5,6% 

Personalkostnad 
inkl inhyrda 

-37,7 -37,2 -34,9 -0,5 8,2% 

Material och varor -6,0 -5,9 -6,2 -0,1 -1,9% 

Lokal- och 
energikostnader 

-7,4 -7,4 -6,7 0,0 10,1% 

Köp av tjänster -12,9 -8,3 -11,0 -4,6 17,3% 

Övriga kostnader -2,8 -2,2 -2,9 -0,5 -4,5% 

Av- och 
nedskrivningar 

-2,2 -1,8 -1,8 -0,4 23,3% 

S:a 
Verksamhetens 
kostnader 

-69,0 -62,8 -63,4 -6,2 8,8% 

Verksamhetens 
nettokostnader 

-2,3 -0,3 -0,3 -2,0 662,6% 

Verksamhetens 
resultat 

-2,3 -0,3 -0,3 -2,0 662,6% 

Finansiella 
kostnader 

-0,2 -0,2 -0,2 -0,1 -0,7% 

Årets resultat -2,6 -0,5 -0,5 -2,1 369,8% 

  

4.1.1 Verksamhetens intäkter 
Förvaltningens intäkter visar en positiv avvikelse mot budget, vilket främst beror 
på obudgeterade fonduttag för Botaniskas 100 års-jubileum, färdigställandet av 
anläggningen Kulturträdgårdarna, Jubileumsboken samt insamlingsresor. 
Dessutom driver Botaniska flera forskningsprojekt som beviljats under året som 
genererar projektmedel, exempelvis Sambio-projektet. 

De utvecklingsmedel på 8 mnkr som förvaltningen får från miljö- och 
regionutvecklingsnämnden har använts i sin helhet avseende projektet Nya 
växthus och besökscentrum. Under året har förvaltningen beviljats extra 
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utvecklingsmedel på 2 mnkr som bland annat används till förstudie avseende så 
kallad fytosanering i Skogsträdgården, som är en del av Kulturträdgårdarna. 

Botaniska trädgårdens 100 års-jubileum har märkts på antalet besökare. I år har 
trädgården haft 658 000 besökare jämfört med föregående år då det var 592 000 
besökare. I samband med ökat antal besökare har även de frivilliga 
entréintäkterna ökat jämfört med tidigare år. En ökning med ungefär 22 % från 
2022. Även försäljningen i Besökscentrum har påverkats positivt. En ökad 
försäljning på 8 % jämfört med föregående år. 

Frivillig entréavgift har genererat intäkter om 577 tkr. (2022: 447 tkr). 

4.1.2 Verksamhetens kostnader 
Den största avvikelsen mot budget är ökade konsultkostnader i projektet Nya 
växthus och besökscentrum. Dessa balanseras upp av extra utvecklingsmedel 
som beviljats av miljö- och regionutvecklingsnämnden. Förvaltningen har även 
kunnat genomföra en förstudie i Skogsträdgården avseende fytosanering med 
dessa medel. 

Då Stallet flyttades hamnade det på felaktig höjd, vilket medförde att stora 
grävarbeten behövde göras i området bakom. Vid provtagning av schaktmassorna 
upptäcktes miljögifter. Förvaltningen anlitade en miljökonsult, som deltog i 
dialogen med miljöförvaltningen och i avhjälpande-åtgärder. Schaktmassor fick 
ersättas med ny jord. Kostnaderna för de avhjälpande åtgärderna har genererat 
stora oförutsedda kostnader på drygt 1,7 mnkr för förvaltningen. Detta är 
kostnader förvaltningen inte haft någon möjlighet att förutse eller påverka. Det 
redovisade underskottet för året beror till största delen på dessa omständigheter. 

Förvaltningen har även haft kostnader för Botaniskas 100 års-jubileum, 
färdigställandet av Kulturträdgårdarna, Jubileumsboken samt insamlingsresor, 
som inte fanns budgeterade. Dessa har finansierats med uttag från Botaniskas 
fonder. 

Förvaltningen har även påverkats av ökade kostnader för material och varor på 
grund av prisökningar. 

Förvaltningen justerade några snedsitsar i samband med löneöversynen, vilket 
har genererat en avvikelse mot budget. Förvaltningen har gjort omprioriteringar 
under året som bidragit till att avvikelsen reducerats. Trots detta påverkar denna 
satsning verksamhetens resultat negativt med närmare 400 tkr. 

Även övriga personalkostnader såsom utbildning, resor, företagshälsovård och 
personalrekrytering visar en negativ avvikelse mot budget. Avvikelsen beror 
främst på personalrekrytering av nya chefer samt insamlingsresor och resor i 
olika forskningsprojekt. De senare balanseras upp av forskningsanslag och uttag 
från Botaniskas fonder. 

4.2 Investeringar 
Förvaltningen har en investeringsram på 2 mnkr fastighet och 2 mnkr utrustning. 
Avseende investering fastighet har inga sådana projekt genomförts. 
Förvaltningen har även en ram för följdutrustning ägarstyrd investering på 2 
mnkr avseende nya växthus som nyttjats till fullo. 
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Investeringar 2023 Utfall 2023-
12 Budget 2023 Budget-

avvikelse 

(mnkr) 

Utrustning:    

Skyltar åsen och Nya 
Kulturträdgårdar 

0,4 0,4 0,0 

Styrkablar bevattning parken 0,5 0,6 0,1 

Möbelinköp 2023 0,0 0,2 0,2 

Utrustning trädgården 0,1 0,1 0,0 

Plank restaurangen 0,1 0,1 0,1 

Kantjärn till perennträdgården 0,1 0,1 0,0 

Byarum bänkar 0,1 0,1 0,0 

Anpassningar Åsen Etapp 1 0,2 0,3 0,1 

Övrigt/ej beslutade 0,0 0,2 0,2 

Totalt Utrustning 1,4 2,0 0,6 

Växthusprojektet (ägarstyrd 
utrustning): 

   

Åsen (etapp1) 
verksamhetskostnader 

1,0 1,0 0,0 

Etapp 2 & 3 
verksamhetskostnader 

0,0 1,0 1,0 

Kostnader Växthuskonsult 1,1 0,0 -1,1 

Totalt ägarstyrd utrustning 2,1 2,0 -0,1 

Fastighet (Styrelsen för 
fastighet och service): 

   

Ram Botaniska 0,0 2,0 2,0 

Totalt Fastighet 0,0 2,0 2,0 

  

4.3 Eget kapital och obeskattade reserver 
För 2023 får Botaniska enligt beslut av regionfullmäktige använda positivt eget 
kapital från 2022 till projektet Anpassning befintliga växthus. 

På grund av oförutsedda kostnader kopplade till avhjälpande miljöåtgärder slutar 
förvaltningens eget kapital 2023 på ett negativt eget kapital om 2 080 tkr. 

5 Finansiell rapportering 
Bilagor finns under egen rubrik. 
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